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Самолет: транспортное 
средство или товар?
 Транспортные средства – любое морское 

или воздушное судно, автотранспортное 
средство или единица железнодорожного 
подвижного состава, которые используются 
в международных перевозках для платной 
перевозки лиц либо для платной или 
бесплатной промышленной или 
коммерческой перевозки товаров

 (ст. 11 Таможенного кодекса)
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Самолет – транспортное 
средство
•Применяются положения                                    
главы 22 Таможенного Кодекса:
– Только таможенные режимы временного 

ввоза и  временного вывоза
– Допускаются обычные операции по 

техническому обслуживанию или 
ремонту

– Допускается капитальный ремонт для 
восстановления после повреждения 
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Временный ввоз/вывоз 
оборудования и запчастей
•Временно ввозимые (с транспортным 
средством) оборудование и запасные 
части, предназначенные для ремонта, 
техобслуживания и эксплуатации 
транспортного средства подлежат полному 
освобождению от таможенных платежей

•Таможенное оформление производится в 
упрощенном порядке
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Самолет – товар

•Все требования таможенного 
законодательства, применимые к товарам 
в зависимости от таможенного режима, в 
котором оформлен самолет
– Выпуск для внутреннего потребления 
– Временный ввоз
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Выпуск товаров для 
внутреннего потребления
  Выпуск товаров для внутреннего 

потребления – таможенный режим, при 
котором ввозимые на таможенную 
территорию России товары остаются на 
этой территории без обязательства об их 
вывозе 

(ст. 163 Таможенного кодекса)
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Временный ввоз

  Пользование товарами на таможенной 
территории России допускается с полным 
или частичным освобождением от 
таможенных пошлин, налогов и без 
применения мер экономической политики           

(ст. 209 Таможенного кодекса)
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Пользование товарами, 
помещенными под таможенный 
режим временный ввоз
•Товары должны оставаться в неизменном 
состоянии

•Допускается проведение операций, 
необходимых для обеспечения 
сохранности 

•Нельзя производить капитальный ремонт 
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Капитальный ремонт

•ГОСТ 18322-78:
�  Текущий ремонт – ремонт, выполняемый    

для обеспечения или восстановления 
работоспособности изделия
�      Капитальный ремонт – ремонт, 

выполняемый для восстановления 
исправности и полного или близкого к 
полному восстановления ресурса изделия
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Таможенный режимы, 
применимые к ввозу запчастей 
•Выпуск для внутреннего потребления

•Временный ввоз

•Переработка на таможенной территории

•Таможенный склад
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Временный ввоз запчастей 

•Допускается при условии их 
идентификации при обратном вывозе 
(серийные и партийные номера)

•Частичное освобождение от таможенных 
пошлин и НДС
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Переработка на таможенной 
территории 
•Переработка на таможенной территории – 
таможенный режим, при котором 
ввезенные товары используются для целей 
проведения операций по переработке 
(включая ремонт)

•Товары ввозятся с полным освобождением 
от таможенных платежей при условии 
вывоза продуктов переработки

 (ст. 173 Таможенного кодекса)
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Таможенный склад

•Таможенный склад – режим, при котором 
товары хранятся на территории России под 
таможенным контролем 

•Таможенные пошлины и НДС не взимаются  
на период хранения

•При выпуске товаров со склада 
таможенные платежи взимаются в 
зависимости от нового таможенного 
режима

(ст. 215 Таможенного кодекса)
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Таможенный режимы, 
применимые к вывозу 
запчастей 
•Ре-экспорт

•Переработка вне таможенной территории

•Уничтожение 
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Ре-экспорт

•Товары, ранее ввезенные на территорию 
России, вывозятся без уплаты или с 
возвратом ввозных таможенных пошлин и 
налогов

•Под таможенный режим реэкспорта 
помещаются только иностранные товары

(ст. 239 Таможенного кодекса)
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Переработка вне таможенной 
территории
•Товары вывозятся за пределы таможенной 
территории для целей проведения 
операций по переработке (включая ремонт) 

•При обратном ввозе продуктов 
переработки таможенные пошлины и НДС 
рассчитываются исходя из стоимости 
операций по переработке

(ст. 197 Таможенного кодекса)
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Уничтожение 

•Иностранные товары уничтожаются под 
таможенным контролем без уплаты 
таможенных пошлин и налогов

(ст. 243 Таможенного кодекса)
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